АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА

Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«28» августа 2023 г.            г. Курск                                       № 480

О внесении изменений в постановление Администрации
города Курска от 15.10.2018 № 2384

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», а так же в связи с уточнением проводимых мероприятий
и их финансового обеспечения ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска от 15.10.2018
№ 2384 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования
в городе Курске» (в ред. от 06.02.2019 № 210, от 27.03.2019 № 553,
от 30.05.2019  № 991, от 25.07.2019 № 1326, от 05.11.2019 № 2203,
от 27.12.2019 № 2715, от 06.02.2020 № 218, от 04.03.2020 № 385 от 07.04.2020
№ 644,  от 15.07.2020 № 1323, от 28.08.2020 № 1584, от 30.10.2020 № 2003,
от 13.11.2020 № 2103, от 28.01.2021 № 39, от 09.02.2021 № 77, от 17.05.2021
№ 294, от 17.08.2021, № 488, от 18.11.2021 № 706, от 01.02.2022 № 54,
от 30.09.2022 № 630, от 16.12.2022 № 802, от 29.12.2022 от 851, от 07.02.2023
№ 68) следующие изменения:

в пункте 2 постановления слова: «(Российская Е.Н.)» заменить словами
«(Асадчих Л.Е.)».

2. Внести в Муниципальную программу «Развитие образования
в городе Курске», утвержденную постановлением Администрации города
Курска от 15.10.2018 № 2384, следующие изменения:

2.1. в разделе III. «Мероприятия программы» после слов: «создание
детских технопарков «Кванториум»;» дополнить абзацем следующего
содержания: «обеспечение функционирования системы муниципального
социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере;»;

2

2.2. в разделе VI. «Ожидаемые результаты реализации Программы»
после слов: «увеличение количества созданных детских технопарков
«Кванториум» в отчетном финансовом году с 0 до 3» дополнить абзацем
следующего содержания: «увеличение доли детей в возрасте от 5               до
18 лет, получающих дополнительное образование в рамках системы
муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг
в социальной сфере, с 19% до 25%;».

3. Задачу 3 «Развитие системы воспитания и дополнительного
образования детей» приложения 1 «Перечень мероприятий муниципальной
программы «Развитие образования в городе Курске» к муниципальной
программе «Развитие образования в городе Курске» изложить в редакции
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

4. Задачу 3 «Развитие системы воспитания и дополнительного
образования детей» приложения 3 «Целевые показатели муниципальной
программы «Развитие образования в городе Курске»  к муниципальной
Программе «Развитие образования в городе Курске» изложить в редакции
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

5. Комитету документационного, ресурсного обеспечения
и автоматизации систем управления Администрации города Курска
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Управлению информации и печати Администрации города Курска
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления
в газете «Городские известия».

7. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава города Курска                                                И. Куцак

3

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению

Администрации города Курска
от «28» августа 2023 года

     № 480

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В ГОРОДЕ КУРСКЕ»
в том числе по годам (тыс. руб.)№

п/п
Наименование
мероприятий

И
ст

оч
ни

ки

ф
ин

ан
си

ро
-

ва
ни

я С
ум

м
а

ра
сх

од
ов

, в
се

го
,

ты
с.

 р
уб

.

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

С
ро

к
ре

ал
из

а-
ци

и

Ответственны
е

за реализацию
мероприятий

Ожидаемый результат
(значения показателей за весь период

реализации,
в том числе по годам)

Задача 3. Развитие системы воспитания и дополнительного образования детей

3.1 Проведение городских
конкурсных
мероприятий, смотров,
слетов, конференций,
выставок и
соревнований
различной
направленности

Бюджет
города
Курска

30,0 30.0 2019 - 2025 Комитет
образования
города Курска,
общеобразовате
льные
организации
города Курска

Повышение мотивации обучающихся на
участие в конкурсных мероприятиях,
раскрытие и развитие способностей,
ранняя профориентация. Количество
проведенных мероприятий:
всего –не менее 60 ед.
(не менее 10 ед. ежегодно)

3.2 Организация и
проведение на базе
муниципальных
образовательных
организаций массовых
мероприятий для детей
с ограниченными
возможностями
здоровья и детей-
инвалидов

Бюджет
города
Курска

25,0 25,0 2019 - 2025 Комитет
образования
города Курска,
муниципальные
образовательны
е организации
дополнительног
о образования

Адаптация и социализация детей с
ограниченными возможностями здоровья.
Количество проведенных мероприятий:
всего - 60 ед.
(10 ед. ежегодно)

3.3 Реализация городских
воспитательных
 программ на базе

Бюджет
города
Курска

20,0 20,0 2019 - 2025 Комитет
образования
города Курска,

Развитие социальной и культурной
компетентностей учащихся, их адаптации
и самоопределения в социуме.

4

в том числе по годам (тыс. руб.)№
п/п

Наименование
мероприятий

И
ст

оч
ни

ки

ф
ин

ан
си

ро
-

ва
ни

я С
ум

м
а

ра
сх

од
ов

, в
се

го
,

ты
с.

 р
уб

.

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

С
ро

к
ре

ал
из

а-
ци

и

Ответственны
е

за реализацию
мероприятий

Ожидаемый результат
(значения показателей за весь период

реализации,
в том числе по годам)

образовательных
организаций
 города Курска

образовательны
е организации
города Курска

Количество обучающихся по городским
воспитательным программам:
2019 г. - 9500 чел.,
2020 г. - 9700 чел.,
2021 г. - 10000 чел.,
2022 г. - 10250 чел.,
2023 г. - 10500 чел.,
2024 г. - 10700 чел.
2025 г. - 10700 чел

3.4 Создание и
организация
деятельности
школьных спортивных
клубов в
общеобразовательных
организациях

Не требует
финансирова
ния

2019 - 2025 Комитет
образования
города Курска,
общеобразовате
льные
организации

Количество школьных спортивных
клубов, созданных в
общеобразовательных организациях: всего
– 32 ед., в том числе:
2019 г. - 6 ед.,
2020 г. - 6 ед.,
2021 г. - 2 ед.,
2022 г. - 15 ед.,
2023 г. - 3 ед.,
2024 г. - 0 ед.
2024 г. - 0 ед

Бюджет
города
Курска

43 478,2 3 481,1 4827.5 6 784,1 7 945,3 6 813,4 6813,4 6 813,4

Областной
бюджет

248,7 248,7

Федеральны
й бюджет

12 186,0 12 186,0

3.5 Создание центра
цифрового образования
«IT-куб»

Итого 55 912,9 15 915,8 4827.5 6784,1 7 945,3 6 813,4 6813,4 6 813,4

2019 - 2025 Комитет
образования
города Курска,
МБОУ СОШ
N 60,
МБУ ДО «ДДТ»

Обеспечение на инфраструктурно-
содержательном уровне продвижения
компетенций
в области цифровизации (современные
информационные технологии,
искусственный интеллект, большие
данные, облачные пространства,
программирование и администрирование
цифровых операций) среди
подрастающего поколения, а также стать
эффективным механизмом ранней
профориентации при осуществлении
обучающимися выбора будущей
профессии и построении траектории
собственного развития. Количество детей,
обучающихся в «IТ-кубе»,
2019 г. - 400 чел.
2020 г. – 450 чел .

5

в том числе по годам (тыс. руб.)№
п/п

Наименование
мероприятий

И
ст

оч
ни

ки

ф
ин

ан
си

ро
-

ва
ни

я С
ум

м
а

ра
сх

од
ов

, в
се

го
,

ты
с.

 р
уб

.

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

С
ро

к
ре

ал
из

а-
ци

и

Ответственны
е

за реализацию
мероприятий

Ожидаемый результат
(значения показателей за весь период

реализации,
в том числе по годам)

2021г. – 500 чел.
2022г. – 550 чел.
2023г. – 600 чел.
2024г. – 650 чел.
2025г. – 650 чел.

Обеспечение актуализации знаний,
умений и навыков ведущего кадрового
состава системы образования в части
широкого внедрения и использования
цифровых технологий в образовании, а
также инструментов электронного
обучения.
Количество педагогов, прошедших курсы
повышения квалификации, - 711 чел.

Бюджет
города
Курска

716,0 332,6 383,4

Областной
бюджет

701.8
326,1

375,7

Федеральны
й бюджет

34385,2 15974,8 18410,4

_______

3.6 Создание новых мест в
образовательных
организациях
различных типов для
реализации
дополнительных
общеразвивающих
программ всех
направленностей.

Итого 35 803,0 16633,5 19169.5

2020 -
 2021 гг.

Комитет
образования
города Курска,
образовательны
е организации

Количество созданных новых мест в
образовательных организациях различных
типов для реализации дополнительных
общеразвивающих программ всех
направленностей, всего: 6060
ученико/мест, в том числе по годам:
2020 г. - 2754 ученико/мест,
2021 г. - 3306 ученико/мест

3.7. Предоставление
дополнительного
образования на онлайн-
платформах согласно
интересам и
способностям
школьников

Не требует
финансирова
ния

2019 -
 2025 гг.

Комитет
образования
города Курска,
образовательны
е организации

Поэтапное внедрение проектных и
игровых методов обучения.
Поощрение лидерства и командной
работы
Количество участников открытых онлайн-
уроков, реализуемых с учетом опыта
цикла открытых уроков "Проектория",
"Уроки настоящего" или иных
аналогичных по возможностям, функциям
и результатам проектов, направленных на
раннюю профориентацию:
2019 г. - 17, 2 тыс. чел.,

6

в том числе по годам (тыс. руб.)№
п/п

Наименование
мероприятий

И
ст

оч
ни

ки

ф
ин

ан
си

ро
-

ва
ни

я С
ум

м
а

ра
сх

од
ов

, в
се

го
,

ты
с.

 р
уб

.

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

С
ро

к
ре

ал
из

а-
ци

и

Ответственны
е

за реализацию
мероприятий

Ожидаемый результат
(значения показателей за весь период

реализации,
в том числе по годам)

2020 г. - 24,0 тыс. чел.,
2021г -  35,1 тыс. чел.,
2022 – 2025г  – 42,2 тыс. чел.

3.8. Организация сетевого
взаимодействия
общеобразовательных
организаций с детским
технопарком
«Кванториум» города
Курска с проведением
на его базе уроков
Технологии

Не требует
финансирова
ния

2019 -
 2025 гг.

Комитет
образования
города Курска,
образовательны
е организации

Доля общеобразовательных организаций, с
которыми организовано сетевое
взаимодействие с детским технопарком
"Кванториум", - 100% ежегодно

Бюджет
города

433,4 433,4

Областной
бюджет

424,8 424,8

Федеральны
й бюджет

20813,1 20813,1

Итого 21671,3 21671,3

3.9 Создание детских
технопарков
«Кванториум»

Бюджет
города

13 257,8 2 934,5 3 441,1 3441,1 3 441,1

2021-2024 Комитет
образования
города Курска,
МБОУ «СОШ
№ 35»

Создание и функционирование детского
технопарка «Кванториум» на базе «МБОУ
«Средняя общеобразовательная школа №
35 им. К.Д. Воробьева».
Количество обучающихся, использующих
средства обучения и воспитания
Школьного Кванториума при изучении
учебных предметов,

2022г. – 500 чел.
2023г. – 500 чел.
2024г. –500 чел
2025г. –500 чел

Количество детей, осваивающих
дополнительные общеобразовательные
программы технической и
естественнонаучной направленности с
использованием средств обучения и
воспитания Школьного Кванториума,

2022г. – 200 чел.
2023г. – 200 чел.
2024г. –200 чел

7

в том числе по годам (тыс. руб.)№
п/п

Наименование
мероприятий

И
ст

оч
ни

ки

ф
ин

ан
си

ро
-

ва
ни

я С
ум

м
а

ра
сх

од
ов

, в
се

го
,

ты
с.

 р
уб

.

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

С
ро

к
ре

ал
из

а-
ци

и

Ответственны
е

за реализацию
мероприятий

Ожидаемый результат
(значения показателей за весь период

реализации,
в том числе по годам)

Бюджет
города

852,9 852,9

Областной
бюджет

833,3 833,3

Федеральны
й бюджет

40 832,6 40 832,6

Комитет
образования
города Курска,
образовательны
е  организации

Оснащение
(обновление
материально-
технической базы)
оборудованием,
средствами обучения и
воспитания
общеобразовательных
организаций, в том
числе осуществляющих
образовательную
деятельность по
адаптированным
основным
общеобразовательным
программам (Создание
детских технопарков
«Кванториум) Итого 42 518,8 42 518,8

2024 Создание и функционирование детского
технопарка «Кванториум» на базе
общеобразовательной организации города
Курска, 2024г –   2  ед.

3.10 Обеспечение
функционирования
системы
персонифицированного
финансирования
дополнительного
образования детей

Бюджет
города

219769,9 50 422.9 138 949,9 30397,1 2021-
01.03.2023

Комитет
образования
города Курска,
муниципальные
бюджетные
организации
дополнительног
о образования

Количество выданных сертификатов
ПФДО
2021 г-14572 шт
2022 г-11017 шт
по 01.03.2023 г-11410шт

3.11. Обеспечение
функционирования
системы
муниципального
социального заказа на
оказание
муниципальных услуг в
социальной сфере

Бюджет
города

673377,5 157853,3 257762,1 257762,1 01.03.2023-
2025

Комитет
образования
города Курска,
муниципальные
бюджетные
организации
дополнительног
о образования

Количество выданных социальных
сертификатов
с 01.03.2023 г-11410шт
2024 г-18145 шт
2025 г-18145 шт

Бюджет
города

70,7 70,73.12 Обновление
материально-
технической базы
образовательных

Областной
бюджет

69,3 69,3

2024 Комитет
образования
города Курска,
образовательная

Образовательные организации обеспечены
материально-
технической базой для внедрения цифровой
образовательной

8

в том числе по годам (тыс. руб.)№
п/п

Наименование
мероприятий

И
ст

оч
ни

ки

ф
ин

ан
си

ро
-

ва
ни

я С
ум

м
а

ра
сх

од
ов

, в
се

го
,

ты
с.

 р
уб

.

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

С
ро

к
ре

ал
из

а-
ци

и

Ответственны
е

за реализацию
мероприятий

Ожидаемый результат
(значения показателей за весь период

реализации,
в том числе по годам)

Федеральный
бюджет

3 393,9 3 393,9организаций для
внедрения цифровой
образовательной среды
и развития цифровых
навыков обучающихся
(Обеспечение
образовательных
организаций
материально-
технической базой для
внедрения цифровой
образовательной
среды)

итого 3 533,9 3 533 9

организация среды,
2024 г.-1 ед.

Бюджет
города

952 031,3 3556,1 5160,1 58023,8 149 829,7 198 504,9 268 940,2 268 016,5

Областной
бюджет

2 277,9 248,7 326,1 800.5 0 0 902,6 0

Всего задача 3

Федеральный
бюджет

111  610,8 12186,0 15974,8 39223,5 44 226,5 0

Значения показателей программы№
п/п

Наименование показателей,
целей и задач программы

Единица
измерения До начала

реализации
программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 За период
реализации
программы

Задача 3. Развитие системы воспитания и дополнительного образования детей
3.1 Количество обучающихся по

городским воспитательным
программам

человек 9200 9500 9700 10000 10250 10500 10700 10700 10108
(в среднем в

год)
3.2 Количество школьных

спортивных клубов, созданных
в общеобразовательных
организациях

единицы 31 37 39 45 60 63 63 63 32

3.3. Количество созданных центров
цифрового образования детей
"IT-куб" в отчетном
финансовом году

ед. 0 1 0 0 0 0 0 0 1

3.4. Количество новых мест в
образовательных организациях
различных типов для
реализации дополнительных
общеразвивающих программ
всех направленностей

ученико/мес
то

0 0 2754 3306 0 0 0 0 6060

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению

Администрации города Курска
от «28» августа 2023 года

                                                                                                                  № 480

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
муниципальной программы «Развитие образования в городе Курске»

10

3.5 Количество созданных детских
технопарков "Кванториум" в
отчетном финансовом году

ед. 0 0 0 1 0 0 2 0 3

3.6 Доля детей в возрасте от 5 до
18 лет, получающих
дополнительное образование в
рамках системы
персонифицированного
финансирования

% 0 0 0 23 18 19 0 0 0

3.7. Доля детей в возрасте от 5 до
18 лет, получающих
дополнительное образование в
рамках системы
муниципального социального
заказа на оказание
муниципальных услуг в
социальной сфере

% 0 0 0 0 0 19 25 25 25

3.8 Количество образовательных
организаций, обеспеченных
материально-технической
базой для внедрения цифровой
образовательной среды

ед. 0 0 0 0 1 0 0 0 1

3.9 Обновление материально-
технической базы
образовательных организаций
для внедрения цифровой
образовательной среды и
развития цифровых навыков
обучающихся (Обеспечение
образовательных организаций
материально-технической
базой для внедрения цифровой
образовательной среды)

ед. 0 0 0 0 0 0 1 0 1

                                                                                                                                                                                                                                                                                              ».